

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychozi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośzeniem rocznie mk. 1200, półrocznie 600 kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztę mk. 115. —

OGŁOSZENIA, Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyczajne Mk 7,50 Drobne 1 Mk. 50 Ica. — za wyraz, najmniej Mk 15. —

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC**, ulica Dęblńska Nr 1

Adres dla depesz: **„KURJER” — SOSNOWIEC**

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 7 wiecz. Wniedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—8 w poł. i od 6—7 w

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Taw Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 5.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**) **SOSNOWIEC** środa dnia 13 kwietnia 1921 roku Nr. 80 Rok XV

TEATR ZIMOWY W środę d. 13 kwietnia r.b. **TEATR ZIMOWY**

UKRAJNSKA DRAMATYCZNA TRUPA

pod kierunkiem **BEZPALCZENKO - KRECZET** ze zmienionym składem personelu odegra 1783

Zgubiona Dusza

Dramat ze śpiewami i tańcami w 5 aktach przez Tohobocznego.

Rolę Natalji, odegra znana artystka Ukrainskiej sceny p. **RUDENKO**.

Początek o g. 8 m. 30. Bilety wcześniej nabywać można w sklepie po b. kantorze wymiany p. Ochockiego.

KINO-OLGA

Dziś i dni następne wystawiamy potężny obraz sezonu

„Okropny zakład” MALARJA

czyli Wspaniały dramat w 6 części.

w roli głównej **Lidja Salmonowa**, główną rolę **Tajjana Sergejowna** prymatonna artystka baletu. Przepiękne sceny, nadzwyczajna treść bajeczne wrażeń i piękne symboliczne sceny i wspaniałe tańce rosyjskie wprowadzają widza w zachwyt.

WIEC

w sprawie przyłączenia Górnego Śląska do Polski

odbędzie się w środę dnia 13 kwietnia r. b. o godzinie 6-ej wieczorem w sali Ochrony na Górze Zamkowej w Będzinie.

Wzywamy ludność m. Będzina do liczego przybycia!

Komitet Plebiscytowy w Będzinie.

AUTO-STAR Kraków Sławkowska 32, Tel. 1500 Adres telegr. „Autostar”.

100 samochodów ciężarowych 3 do 5 ton pierwszorzędných fabryk, jak „Benz Gagenau” „Horch”, „Opel”, „Vomag” etc. natychmiast ze składu w Krakowie do odbioru.

Wszystkie samochody na pełnych obręczach gumowych Gwarancja na przeciąg 6 miesięcy Na składzie wszelkie przybory i części składowe do samochodów 1544

Sprawa szkoły techniczno-kolejowej Zagłębia.

Na skutek notatki, zamieszczonej w tej sprawie w Nr 76 „Kurjera” z dn. 8 b.m., Naczelnik pierwszego Dystansu Wydziału Drogowego dyr. warsz. P. K. P., pan inż. Krzyżanowski, poinformował nas na miejscu o istotnym stanie rzeczy, pokazawszy nam prace prowadzone obecnie przez personel warsztatów kolejowych wydziału

drogowego dookoła restauracji gmachu i wykonania sprzętów szkolnych, niezbędnych dla funkcjonowania szkoły.

Jak dotąd zdążono w niezwykle trudnych warunkach, dokonać przebudowy wewnętrznej gmachu stosownie do potrzeb, przy czym wykonywane są części ławek, stołów rysunkowych, taboretów etc.

Podkreślić należy fakt że inicjatorzy otwarcia szkoły nie zdali sobie do kładnie sprawy z trudności z jakimi związane było zaopatrzenie szkoły w utensylja niezbędne, przegotowane według wymagań techniki i higieny nowoczesnej szkoły, co jest przy czyną, że otwarta już szkoła walczy dziś z takimi trudnościami.

Zasadniczo chodziło o jaknajszybsze uruchomienie szkoły

To też, gdy ją otwarto z dniem 1 października 1920 r. okazało się, że nie ma ona stołów, ławek i niezbędnych sprzętów i urządzeń szkolnych.

Nadto większa część lokalu przeznaczonego na szkołę zajęta była przez biura policji kolejowej funkcjonariuszów k-dy wojskowej i worca, których usunąć było bardzo trudno.

Wysiedleni uważając się za pokrzywdzonych, wnosili skargi do najwyższych władz wojskowych, załączając nawet... fotografie rzeczy przymusowo usuniętych, jak to miało miejsce w jednym z wypadków

Ponieważ przy organizowaniu szkoły nie był do kładnie wyświełtoz stosunek wogóle władz kolejowych do sprawy zaopatrzenia szkoły w meble i urządzenia wewnętrzne wskutek tego szkoła na czas tychże nie otrzymała

W momencie jej otwarcia zdołano... wypożyczyć ławki i stoły i tym sposobem umożliwiono wykłady Jednakże właściwe sprzęty jak: stoły rysunkowe tablice, ławki, taborety i tp. wykonywane są w warsztatach dystansu dopiero obecnie według rysunków dy

rektora szkoły **Niestety**, z powodu braku odpowiedniego materiału: drzewa suchego, okuć, śrub i t.p. wszystko to wykonywa się powoli, przy kolosalnych trudnościach natury technicznej.

Zajęta jest przytem polowa personelu pracowniczego warsztatów ze szkoła dla prac bieżących wywołanych koniecznością konserwacji i reparacji licznych budynków i urządzeń kolejowych w obrębie Sosnowca i Będzina. c. d. n.

O los instytucji

Dąbrowskie Tow. Wzajemnego Kredytu, założone na rok przed wojną z powodu spadku pofoszeniu, gdyż nie posiadało własnego kapitału zapasowego a kapitał 10 proc. udziałów jest niewystarczającym do zaspokojenia zwiększającego się zapotrzebowania kredytu ze strony kupiectwa i drobnego przemysłu. Towarzystwu pozostaje jedno z dwóch albo zwinąć swoją działalność, co byłoby ze szkodą dla miesięcznych stósunków handlowych, albo wzorem innych powiększyć kapitał obrony drogą powiększenia udziałów. Chcąc zasięgnąć opinii człon. swych przed ogólnym zebraniem, na którym zarząd zamierza wystąpić z konkretnymi propozycjami co do dalszej działalności, Zarząd rozesłał do swych członków ankietę, zapytując, czy dalsze istnienie Tow. uważa się za potrzebne, czy członkowie chcą z dal pozostać w nim ze znacznym powiększonym udziałem jaką ilość udziałów deklarują poszczególne członkowie minimum których to udziałów proponują się na 5000 m.

Sprawa nader ważna. Chodzi o los instytucji, z którą się społeczeństwo żyło i która jako miejscowa i społeczna placówka winna się utrzymywać i zamekci bowiem zastąpi ją jaka obca filja, która będzie ciągnąć zyski, a te będą odpływać stąd gdzieś indziej.

Należy spodziewać się, że lepsze jednostki do czegoś podobnego nie dopuszczą.

Sąd doraźny.

Dziś w dniu 13 bm. w sali Sądu Okręgowego w Sosnowcu odbędzie się rozprawa przed sądem doraźnym w sprawie **Władysława Filipczyka i Franciszka Soleckiego**, osk. o napady bandyckie.

W dniu 1 bm. na drodze

między Nową wsią a Zarkam **Władysław Filipczyk** napadł z bronią w rękę na **Szale Kurcfa** i zrabował mu 1800 mk. Potem dnia 3 bm. na drodze między **Ostreżnikami** a **Czalachową Filipczyk i Solecki** dokosali napadu bandyckiego na jadących furmankę: **Jankla Preizerowicza**, **Jakoba Roxenbluma** i **Pawła Biłeta**. Pod groźbą śmierci zagrabil im 1250 mk. Dnia 6 bm: ci dwaj bandyci napadli na **Mieszka Klitzmana** i pod groźbą utycia broni odebrali mu 2000 mk. Wreszcie tego samego dnia w lesie na szosie koziegłowskiej napadli na jadących furmankę: **Antoniego Kaima**, **Lewka Tenenberga** i **Słotę Konstantego**. Zranili strzałem z rewolweru **Konla** i grożąc im bronią zabra li **Tenenbergowi** 300 mk, a **Słocie** 6000 mk. **Filipczyk** miał rewolwer w rękę, a **Solecki** nóż sprężynowy.

Bandyci zostali ujęci przez policję w kryjówece swojej na pustkowiu pod wsią **Przybyłów**

Energetyczny pościg prowadził komendant posterunku policji w **Zarkach Wład. Stachy** **Filipczyk** poza aresztowanie bandyty **Antoniego Merty** został heroldem bandy, która dokonała szeregu licznych rabunków w okolicach powiatu **będzin**skiego i **olkuskiego**. Następnie przez policję był ścigany od kilku lat do tej pory i zawsze umiał wymknąć się z rąk policji.

Na tropie szajki trucielek.

W Warszawie rozpoczęta przed kilku dniami akcja w sprawie uwięzienia szajki **ducielek** dzieci zatacza coraz szerze kręgi.

Wczoraj aresztowano czwartą kobietę, która również zamówiła się wyłącznie podróżniem dzieci, zabieranych od **Laskowskiej**. Jest to **Władysława Lesnikowska**, zamieszkała w kolonii **Staszica** (Filtrowa nr. 26), trudniąca się jednocześnie zebraniem.

Zeznania **Lesnikowskiej** są nadzwyczaj sensacyjne.

W okresie czasu 1915 — 16 roku **Lesnikowska**, mieszkając razem z **Laskowską** przy ul. **Siennej** nr. 78, podrzuciła około 50 dzieci, z czego połowa były martwe i niektóre miały rany tłuzzone na głowce.

Za każde podrzucenie dziecko dostawała od 5 do 20 mk.

W roku 1917, gdy **Laskowska** mieszkała przy ul. **Waliców** nr. 7, **Les.** dostawała do podrzucenia około 16 dzieci, z których miał więcej polewa była martwych.

Przez ostatnie trzy lata, gdy **Laskowska** mieszkała przy ul. **Waliców** nr. 30-32, **Les.** twierdzi, że wyniosła od niej około 100 dzieci, w większości wypadkach martwych, w czem po-

łowa podrzutek była żydowskich i nieważ strzymywała za każdą sztukę od 5 do 20 mk. aż do ostatnich czasów.

Mąż Łaskowicki przed 26 laty zasłany został na Syberję za bezterminowe ciężkie roboty za fałszowanie pieniędzy.

Już wiosna echem dźwięczy.

*W ojczyzniej mej krainie
już wiosna echem dźwięczy —
W skawronczej zwrotce płynię
i skrzy się bardzo w tęczy!..*

*I nuci pieśń serdeczną:
pobudkę wokół wkrzesze!..*

*Za wiosną — za słoneczną —
Skrzydlate płyną rzesze!..*

*Gdzie spojrzysz: zmartwychstanie
Z letargu świat się budził..
Siew wszedł już na tanie,
lecz jesień w sercach ludzi!..
E. Kłoniccki*

Kronika.

— Jak się podwyższa ceny na towary. Właściciele czy to składów czy też sklepów w wypadkach kontroli przez Urząd dla Walki z lichwą i spekulacją winni przedstawić rachunki firm, a których towar był zakupiony i stopę oprocentowania tego towaru przy sprzedaży. Ponieważ manipulacja taka wpływa ujemnie na paśkowanie, właściciel sklepu ustępuje fikcyjnie taki towar w drugie ręce znajomego wyższą procentową, a ten ostatni po upływie pewnego czasu znów z nadwyżką trzeciemu t. d. i po pewnym czasie towar powraca w ręce pierwszego właściciela już o 100 proc. a nawet więcej. Przyjmując pod uwagę możliwość podwyższenia cen na zakupach towarów za prawidłowy, pogodzie się jednak nie można z manipulacją i sposobem podwyższenia cen niby legalnym sposobem.

— Tak czynić należy. Związek pracodawców handlowych i przemysłowych w Dąbrowie w zeszłym tygodniu na posiedzeniu swego zarządu po

zebraniu materiału w kwestii nadużyć pracowników pewnego przedsiębiorstwa z okolicy, postanowił jednego z nich wykreślić z liczby członków Związku, drugiemu zaproponować do browolne wykreślenie się, a co do trzeciego z powodu braku po ważniejszych poszlak przejechać do porządku dziennego. Była mowa o czwartym, lecz ten nie jest członkiem. Bardzo słusznie związek postąpił udowodniając tem, że jest bezwzględnie przeciwny traktowaniu nadużyć przez pracowników, którzy przynoszą hańbę ogółowi i krzywdę sferom robotniczym.

— O ogród publiczny. Magistrat dąbrowski podobno nosi się z intencją urządzenia Ogródu publicznego dla użytku ludności nie mającej gdzie odbyć przechadzki i smuszonej wędrować w kuzkach i przykrych zapachach. Myśli tej należy przyklasnąć. Cóż kiedy jednak Magistrat nie może upatrzyć odpowiedniego miejsca. Traktuje o plac towarzysztwa Fr. R. za kościołem koło „Oberży” ale T-wo nie chce z tych zamiarów a i plac nie nadaje się. Jest mały, bez drzew i obecnie zajęty pod kapotą, marchew, buraki, co przecież wiele stanowi dla osób, które je uprawiają i ze względów higienicznych nie należy ich katować. Najodpowiedniejszym miejscem byłby Ogród Fr. Wł. przy ul. Stępczynej na przeciw targu miejskiego. Są tam stare cieniaste drzewa i przestrzeń odpowiedniejsza. Wszak przed laty służył dla zabaw i w święta przygrywała orkiestra górnicza Czy nie należałoby Magistratowi potraktować w tej materii z Fr. Wł. T-wem.

— Także system oszczędności. W grudniu jeszcze za wziętego jednego z „zadaniem” przeniesienia go na wieś, lecz dotąd nie przenoszą go władze i wypłacają mu trzy czwarte pensji. A i sam zawieszony jakoś niebardzo się tem przejmując, spędzając czas na dominiku w cukierni, z którą żal mu się rozstać.

— Wygrana milionówka. Wygrana padła na Nr 1390389 i sprzedana została w Tarnopolu.

— Podwieczorek w „Zaciszu” urzędu Oddział Sosnowiecki. T-wo Czerw. Kczyła na dochód tej instytucji w najbliższą niedzielę. Na podwie-

czorku przewidziane są atrakcje wokalne-muzyczne i konkurs piękności. Podwieczorek zainteresował szerszy ogół publiczności.

— „Pisarze” wojskowi. Czy P.K.U. w Będzinie nie mogłoby zdobyć się na lepszych kancelistów. Niekiedy z obecnych nie mówiąc już o powołaniu pracy rejestracyjnej, w warunkach dla zgłaszających się interesantów dość uciążliwych walczą z ortografią, co widać z wypisywanych przez nich dokumentów.

— Poświęcenie sztandaru skautów w szkole im. Królowej Jadwigi odbyło się w niedzielę po nabożeństwie w kościele parafialnym w obecności skautów ze wszystkich miejscowych szkół oraz rodziców. Poświęcenia sztandaru dokonał k. pref. kt. Ługowski, wypowiadając okolicznościowe przemówienie na temat: Bóg—Ojczyzna—praca i cnota. Po uroczystości odśpiewano Boże coś Polskę, poczem akusci z poświęconym sztandarem ruszyli do szkoły im. Królowej Jadwigi.

— Losy czapki policyjnej. Oczekując rano dzieci, bawiące się na tak zw. „holdach” na gruntach T-wo Sosnow. znalazły czapkę policyjną nowego kroju, nieco używana zaopatrzoną w nr. 392. Przypuszczamy, że czapka ta jest własnością jakiegoś sumiennego i gorliwego służby, który w noc śpiąc kogoś zgubił nakrycie głowy, lub też zajęty „czynnościami służbowymi” o czapce. Zapomnieli Zgubę odebrać można w administracji „Kurjera”.

— Gospodarka szpitalna. O ile pomoc lekarska w dość trudnych warunkach opatrzenia szpitala T-wo H. Renard nie pozostawia wiele do życzenia, dzięki sumiennoci obydwoch pracujących tam pp. lekarzy, o tyle wydział gospodarczy szpitala pod kier. p. Zurka musi być lepiej kontrolowany, niż było to dotychczas. Nie wszystko bowiem, co czyni p. Zurek, zasługuje na pochwałę. Na liczne zażalenia chorych, uskarżających się na kiepskie odżywianie (sły chleb „sataczna” herbatę, brak tłuszczów i mięsa) oraz na brak higieny w której chorzy chodzą zbyt długo, przyczem pościel zmienia się co 3—4 tygodnie gospodarz p. Zurek, nie reaguje.

je. Nadomniast, ktoś inny w kuchni szpitalnej zajada poro pierogi z mięsem, wisprzownię pieczone, biały celeb maczany w szmalcu, popijając herbatę z sokiem etc. Chorzy są tem mocno oburzeni. Gospodarz uskarżającym się na złe odżywianie chorym kate wybiera delegatów-palomozników, czyli chce tworzyć jakieś soviety, czy organizacje wśród chorych nazywając ich „socialistami bolszewikami” etc. Możeby zainteresowali się tem delegaci robotników z poszczególnych kopalni i fabryk, którzy w ciągu 7—8-miu miesięcy nie byli ani razu w szpitalu.

— Pożar w Mysłowicach a nasze straże ogniowe. Około godz. 3 i pół pp. wczoraj po terusk francuski, stojący na granicy w Mysłowicach zwrócił się do naszej policji w Modrzejowie z prośbą o przywołanie straży ogniowej sosnowieckiej na ratunek płonącego domu przy moście granicznym w Mysłowicach. Policja nasza niezwłocznie zaalarmowała straż ochotniczą sosnowiecką, Tow. „H. Renard” i kop. „Jeszy” w Niwce. W ciągu 15 minut straż ta przybyła na ratunek domu i wkrótce pożar ugasiły. Sprężystość i szybkość w ratowaniu domu podziwiali francuzi, wyrażając dla straży naszych uznanie.

— Podania mieszkaniowe. W sprawach dotyczących rekwizycji mieszkań na prowincji osoby zainteresowane zwracają się często do niewłaściwych urzędów; wskutek czego podania takie wędrują od jednego urzędu do drugiego, a przez to odpowiedź ulega zwłoczce, kierować należy podania w tym kierunku bezpośrednio do wojewody danego okręgu, skąd sam urząd nada już bieg właściwy sprawie.

Z teatru

Zrupa Ukraińska w Sosnowcu

Znana nam już, dobrze zgrana pod kierown. zdolnego artysty p. Bzpalosenko Kreczeta trupa ukraińska, która gościła już w swoim czasie w naszym mieście ciszając się powodzeniem u publiczności, — zjechała znów do Sosnowca na trzy występy.

Dziś, w środę wystawiony będzie bardzo efektowny i

wrażający dramat w 5 aktach p. t. „Zgubiona Daska” gdzie w tytułowej roli wystąpi znana i zdolna o wielkiej intuicji artystycznej sile impresji odtwórczej artystka p. Rudenko. Niezależnie od tego w wieczornej dziedzinie wezmą udział chóry i sily tancerskie w barwnych kostjumach i oryginalnych tańcach ukraińskich, podświetlane zawsze przez publiczność.

Sily dramatyczne i śpiewacze są tak wyszkolone, że publiczność z żywą sympatją śledzi akcję sztuk ludowych.

We czwartek ujrzymy na scenie naszej dramat operę w 5 aktach na tematy ludowe p. „Oj ne hody Grycu taj na wieczerniu”.

W piątek „Czajka” dramat w 4 aktach Tokina na tle znanego romansu polskiego sentymentu.

W obu przedstawieniach wystąpi w tytułowych rolach p. Rudenko.

Przedstawienia te wywołały w mieście wielkie zainteresowanie

Teatr H. Czarneckiego.

Dziś, w czwartek i piątek z powodu wynajęcia sali teatralnej trupie ukraińskiej, teatr Czarnecki go (przez te dni) będzie odczytany.

Major ulanów (znakomita polska operetka znanego artysty teatru Nowości Krzewińskiego, która wystawiona była w Warszawie z olbrzymim powodzeniem w Warszawie, Krakowie i Lwowie, osnuta na tle wojny z Bolszewją, ukazała się po raz pierwszy u nas w nadchodzącą sobotę „Major ulanów” budzi ogólnie zainteresowanie.

Przedstawienia i milionówki w Będzinie dane będą dziś i jutro. Dziś po raz pierwszy melodyczna „Królowa miliardów”, jutro znakomita operetka „Ewa”. Tańce malownicze czynne są w obu operetkach.

Podczas przedstawień rolisowane będą po trzy miliony wki między publicznością.

Teatr H. Czarneckiego w Olkuszu gościć będzie po raz pierwszy w nadchodzącą sobotę i niedzielę. Dano będą w sobotę „Powaby grzechu” przewyborna lekka komedia St. Reysa; w niedzielę Leopolda Staffa znakomitego polskiego dramaturga „Sprzedana”.

29) EUGENJUSZ MORET.

Zaniec Miljardów.

— Marcou — odparła Zoe głosem stanowczym: — osądź mnie, jak ci szalenie nabra; bądźcieś działać jak u nasz za stosowne; ale dość już kłamstw i oszukiwań: wszystko ci powiem...

— Mój — zawołał Marcou, — przeczęwałam okropne zeznanie.

— To mój ojciec — rzekła Zoe — ukradł twoje kamienie; to on popełnił tę sławę kradzieży brylantów, której śmiałość zadziwia cały Paryż. Od dwóch lat ojciec mój jest na czole bandy złoczyńców, opierających w całym mieście. Dziś, gdy uwięziono, złoczyńcę; jego towarzyszy, któregoś widział u nas potęgował się ze swymi dwadzieścia laty gdyby go wykryto.

To wszystko, co ci mogę powiedzieć. A teraz obwiniaj córkę za błędy jej ojca. Ale przystęgam ci, Marcou przed Bogiem i przed tobą, że cię kocham szczerze i że jestem o

tylko winna, iż nie denuncjowałam rodzzonego ojca!

Marcou, przerażony tak straszna przeszłością Bussarda, mimowoli odpychał myśl pojęcia się z jego córką; ale; gdy spojrział na nią, gdy ujrzał, że swobodnie może ją porwać w swoje objęcia, serce bić mu zaczęło w piersiach i pot wystąpił na czoło.

Agencji, policji zabierali się do wyjścia ze swym więzieniem; z jakimś kajdan, w które go zakuto, łączyły się tłumione westchnienia i klątwy ze strony Bussarda.

— Tyś mi jeden pozostał, Marcou! — zawołała Zoe, padając na kolana przed młodzieńcem; — ty, ty jeden na świecie!

— Czy kochasz mnie tak, aby żmi się oddać w zupełności?

— Na całe życie!.. Pójdę za tobą na koniec świata; serwę ze wszystkimi, a ciebie jednego nigdy nie opuszczę.

— A więc chodź — rzekł Marcou, biorąc ją w swe silne ramiona, jak dziecko; — zobaczymy, czy nie kłamiesz.

VI.

Gdzie jest mowa o nieszczęśliwym mężu, znajdującym się w położeniu bez wyjścia.

Notariusz nie przybywał. Cienki głosik pani Lepinici, rywalizował w wyrzekaniach z podniesionym i szorstkim głosem pani Bonnamy.

Mąż jej ostatniej konstatał z goryczą brak uprzejmości ze strony urzędników; a pan Rabiot, sięg pierwszej, wyrażając głośno swe niezadowolnienie, przyrzekał uroczyście, że fakt ten zakomunikuje w izbie notariuszów.

Henryk Massias, trzymając się zdaleka od tej całej hałasy tryktyktykowych spadkobierców, ciągnął dalej opowiadanie, kłórego końca z niecierpliwością oczekiwał pan Falbotus.

— W trzy miesiące po aresztowaniu Bussarda — zaczął Henryk — nieszczęśliwy zasiadł na ławie oskarżonych i został skazany na dwadzieścia lat ciężkich robot. Wrax z nimi skazano zaocznie na ośm lat tej samej kary, jednego z jego współników, niejakiego Re-

naulta. Był to ten sam podejrzany człowiek, którego Marcou spotkał parę razy. Przewidział tu uwieszenie, i znikł z horyzontu, pomimo starannych poszukiwań policji.

W tedy to Marcou dał swoje słowo Zoe, którą pojął za żonę. Nie uważał on za słuszne oskarżać córkę za ojca i miłośnictwo doszło do skutku. Szalał za nią, a od chwili, gdy ją dotknęło nieszczęście, gdy została sama, opuszczona po kochał ją więcej niż kiedykolwiek.

— Odpychać ją teraz — mówił — to byłoby podłością! Zresztą, ta kobieta, tak dawniej dziwna, rozmarzona wymagająca, teraz stała się tak dobrą, tak słodką, tak kochającą i napozór tak wdzięczną swemu zbawcy, że każdy, nie tylko on, dałby się uwieścić.

Pobrali się, przynosząc każde, co mieli; Marcou długi, a Zoe to co miała na plecach, meble bowiem ojca Bussarda skonfiskowano.

— Nie będziemy bogaci — rzekł Marcou — ale będę pracował.

— A ja ci będę pomagała

— odparła Zoe. Miłość taka jak nasza to przede wszystkim.

W istocie, Marcou nie oddałby swego szczęścia za dochód niejednego probocznego; a w kilka dni po ślubie, zabrał się rzetelnie do pracy, raz, że by jaknajprędzej pozbyć się dług, który zaciągnął względem swego pryncypala, a następnie, aby dojść do jakiegoś takiego dobrobytu. Widzieć swoją żonę porządnie ubraną, dobrze żyjącą, nie odmawiającą sobie swych kobiecych drobności, było jedyńcem marzeniem Marcou, jedynym celem jego zabiegów.

To też, pracowale całe dnie a nieraz całe noce, a Zoe czuwała przy nim po kilka godzin, poczem szła na spoczynek, zostawiając go samego.

Pewnej nocy, a było to już nad ranem, Marcou pracował nad śródmięzniczymi; oczy kleiły mu się mimowoli; głowa ciężka mu i opadła na pierś; zmuszony był opuścić krzesło, na którym siedział.

c. d. n.

Rozkład P.P.S.

I

P. P. S. przeżywa ostry kryzys wewnętrzny. Niebezpieczne fermenty w łonie stronnictwa znamionują, iż dalsze drogi jego stają się coraz więcej zamglone i niepewne.

Racja bytu PPS uprzednio istniała w granicach dawnego Królestwa. Na tym terenie rozrastało się i wzmagalo stronnictwo, a nimb tajemniczy konspiracji otaczał je glorią w oczach wielu. Carat żywił partję. Przy nim, wobec szalejącego ucisku, fascynowały młodociane głowy i serca druzgoczące hasła walki z przemocą, z uciskiem i gwałtem. Partja do stojnie pasowała się na rycerza niepodległości i wyzwolenia ludu. Porywała za sobą całe zastępy młodzieży, w szumnych manifestacjach obiecywała cudowne rzeczy. Tymczasem zaś żyła konspiracją, zamachami, walką z caratem. Była to taktyka niszczenia, które stosowana wobec wrogiej państwowości moskiewskiej budziła na ogół żywą sympatię i wytwarzała popularność.

Gdy przyszła chwila wyzwolenia Polski w zupełnie zresztą inny sposób zrealizowanego, niż to przewidywała i życzyła sobie partja P. P. S., stronnictwo straciło nagle tak pewny dotychczas grunt pod nogami. Stosowanie tych różnych metod konspiracji spisku i niszczenia wobec młodej, z trudnością powstającej z gruzów zniszczenia państwowości polskiej nie bardzo zdawało się wskazanej. Część wybitnych liderów dotychczasowych P. P. S. zrozumiała to. Piłsudski i Wojciechowski piastunowie frakcji inne wszak głoszą hasła niż to czynili w roku 1905. Utiudnianie położenia wewnętrznego Polski, zagrożonej przez szereg wrogów byłoby polityką samobójczą.

Z drugiej jednak strony brazes rewolucyjny wzrósł się w mózg większości działaczy P. P. S. Komunały maksowskie zaciemniły im horyzonty myślowe. Na życie nauczyli się patrzeć tylko przez pryzmat programu erfurckiego.

Stąd rozdwojenie zupełne w psychice i postępowaniu stronnictwa. Z jednej strony międzynarodowa komunistyczna, z drugiej patryjotyczna. Dylemat tragiczny nierozwiązalny. P. P. S. poczęła miotać się rozpaczliwie między tą Scyllą i Charybdą. A niekonsekwencje wprost uderzające jej taktyki, przeskakującej od czułych i obiecujących tyrad patryjotycznych

do łączenia się „sympatycznego” z komunistami i rozbijania spójności wewnętrznej Polski niemalą wyraziły szkodę krajowi.

Wreszcie przyszedł moment próbnny w dziejach P. P. S. Chwila gdy Polska stanęła w obliczu katastrofy, powołała wodza partji p. Daszyńskiego, do stano wisko wiceprezydenta Rzeczypospolitej. Stronnictwo stanęło u steru państwa. Wzięło na siebie odpowiedzialność za poczynania rządu Ono, które dotychczas umiało tylko burzyć zwałczając i krytykować, wezwane zostało do zdania egzaminu pracy twórczej.

c. d. n.

Z Górnego Śląska

Sprawa górnośląska przed Radą ambasadorów

BERNO Tatarszy dziennik „Bund” donosi z Paryża: Rada ambasadorów wysłucha w czwartek pierwsze sprawozdanie o głosowaniu na G. Śląsku. Prawdopodobnie dalsze dczynie w sprawie górnośląskiej zapadną wkrótce. Francuscy ambasadorowie w Londynie i Rzymie wyjechali już do Paryża.

Zakład Miarki zdemolowany.

Prawdopodobnie akt zemsty ze strony niemieckiej.

KATOWICE. Doalesiono nam o włamaniu się do zakładu drukarni Karola Miarki w Mikołowie i zniszczeniu tam różnych maszyn.

Napad na zakład nastąpił między 11 a 12 w nocy z soboty na niedzielę. Sprawcy weszli drzwiami frontowymi do wnętrza i poczęli rozbijać urządzenia w sali maszynowej i w introligatorni. Poprzedzali pacy od transmisji maszyn powymowali i wyrzucili poszczególne części

General Le Rond w Paryżu.

PARYZ (wł) Prezydent ministrów Brisand przyjął na posłuchanie przewodniczącego Międzysojuszniczej Komisji Plebiscytowej na Górnym Śląsku generała Le Ronda.

General Nollet o Górnym Śląsku.

PARYZ (wł) Przedstawiciel „Matina” miał dłuższą rozmowę z generałem Nolletem, przewodniczącym koalicyjnej komisji kontrolnej w Berlinie. W rozmowie tej poruszono także sprawę G. Śląska. Informator wspomnianego dziennika zapytał generała, czy możliwe są rozmowy na Górnym Śląsku po ogłoszeniu rozstrzygnięcia Międzysojuszniczej Komisji dotyczącego ustalenia nowej granicy Polski z Niemcami. Na to pytanie dał generał Nollet odpowiedź przeczącą. W dalszym ciągu oświadczył generał Nollet: Przed rozpoczęciem obrad musi być znany dokładny wynik głosowania. Nie jest to łatwym zadaniem, stwierdził wynik 1400 gmin. Byłbym zawsze zdania, iż prace te zabierze miesiąc czasu, a zatem przed 21 kwietnia nie będą mogły być ukończone. Urzędowy wynik głosowania dopiero w tymże dniu będzie mógł być ogłoszony. Potem dopiero mogłaby komisja rozpocząć obrady. Na inne pytania generał nie dał żadnej odpowiedzi.

Możliwość odroczenia konferencji brukselskiej.

Anglja chce wystąpić z własnym projektem załatwienia sporu

WARSZAWA. „Kurier Lwowski” donosi z Warszawy, że podobno jedno z mocarstw zachodnich ujawniło chęć wystąpienia z konkretnym projektem rozwiązania problemu Litwy środkowej. Nie jest przeto wykluczonym, iż termin konferencji brukselskiej zostanie przesunięty na czas późniejszy.

Konferencja brukselska jest wobec stanowiska przewodniczącego komisji Ligi i jego żądań, z góry skazana na niepowodzenie.

Konferencja ma się składać wedle żądania Hymansa, z dwóch etapów. Pierwszy etap — to rokowania przedwstępne dotyczące znanych żądań Ligi: likwidowania niezależności armji Żeligowskiego i poddanie jej pod rozkazy władz polskich, jakoteż doprowadzenie Litwy środkowej przez Li-

od maszyny rotacyjnej i półprężnej. Jak barbarzyńcy gwałtowali w introligatorni, gdzie porozrywali i poniższyli ksiątki i urzędników a poszczególne części powyrzucali oknami na podwórko. W końcu, sploszeni widocznie utrali niepokazani. Zawołana policja plebiscytowa rilaowała gmschu do rana. Prawdopodobnie jest to akt zemsty ze strony niektórych członków niemieckiej policji zielonej, którzy usunęci zostali ze swych stanowisk.

twę kowieńską. Od spełnienia tych dwa postulatów ze strony polski uzależnia Hyman dalsze pertraktacje. Drugi etap stanowić mają rokowania właściwe o przynależność Litwy środkowej.

Jest rzeczą zupełnie jasną, że armja Żeligowskiego nie może być zlikwidowana bez pewności, że Wilno przypadnie Polsce — Wilno nie zgodzi się na podporządkowanie sprawozajne Kownu. Wobec tego bardzo możliwe jest, że Liga, nie chcąc dopuścić do taskrawego rozbicia konferencji, zamierza odroczyć ją — a jedne z mocarstw, zapewne Angja, z własnym chce wystąpić projektem załatwienia sporu. Dla Polski istnieje jednak tylko jeden sposób: przyłączenia Wilna do Polski.

Granica celna nad Renem.

MOGUNCJA (wł) Wiadomości, pochodzące ze źródeł francuskich, opiewają, iż granica celna nad Renem, uchwa-

lona przez aliantów jako gospodarczy środek przymusowy przeciw Niemcom, zacznie obowiązywać w dniu 20 bm.

Podpisanie umowy polsko-niemieckiej.

BERLIN (wł) W Paryżu podpisana została umowa polsko-niemiecka, regulująca ruch przez tak zwany korytarz polski i terytorjum wolnego miast Gdańskie. Rząd gdański oświadczył się także za podpisaniem umowy.

Rozszerzenie okupacji na Zachodzie.

PARYZ (wł) W wiedeńskim senacie zapowiedział Louchet obniżenie obwodu nad Rurą o ile Niemcy nie będą chcieli dobrowolnie płacić. Louchet oświadczył:

Musimy sami wziąć sobie zapłatę, co jest możliwe tylko przez wyzyskanie niemieckich źródeł dochodu, szczególnie zagłębia nad Rurą, które odda nam być nam musi pod zarządek gospodarczy i wijkowy.

DYSELDORF W sobotę zajęli Belgijczycy miasto nadrenskie Emmerich. Do Wesel wkroczył nowa wojska belgijskie w sile 2500 ludzi. Belgijski dziennik „Sitt” donosi o układach francusko belgijskich, które przewidują znaczniejsze rozszerzenie okupacji zachodniej części Niemiec.

Niedobór niemieckich kolei

SZTUTGAT (wł) Dzienniki Tatarsze podają wiadomość pochodzącą z kół ministerstwa Rzeszy, że stat niemieckich kolei za rok 1920/21 zakończy się niedoborem, wynoszącym 14 do 18 miliardów marek niemieckich.

Niemcy zagospodarowują się w Rosji.

GDANSK (PAT) Z Berlina donoszą: Ogłoszono tu urzędowy komunikat, który opiewa, że osta-

teczne zawarcie niemiecko-rosyjskiego układu konsularnego nastąpi w najbliższym czasie. Na podstawie tego układu obywatele niemieccy, którzy byli zmuszeni zaniechać pracy w przedsiębiorstwach i opuścić Rosję, będą mogli obecnie pod obroną układu konsularnego powrócić do Rosji i podjąć swoją przerwana działalność. Dalej komendant donosi, że wielkie niemieckie firmy przemysłowe zapewniły sobie w Rosji obszar nekropolei leśne i inne; radają, Urząd przewiduje znaczne powiększenie niemieckiego konsularnego przedstawicielstwa w Rosji w celu rozszerzenia stosunków gospodarczych.

Doktor
Józef Hałacz
Dyrektor powiatowego szpitala w wenerologicznym. Ordynuje w chorobach wenerycznych i skórnych. Od g. 3-7 w. przez świąt. Będzin Nowy Rynek 23

Dr. medycyny
Wasyli Rekal
b. lekarz wenerycznego szpitala w Będzinie).
Specjalne choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. Badania krwi. Preparat 606 i 914 (Neosalvarsan).
Odzianisko 12-3 pp. 5-7 wiecz., dn świąteczne od 10-1 pp. 1819
BĘDZIN, ul KOLŁATAJA 33

Pokój został wreszcie zawarty!

Wracają do normalnych swych przedsiębiorstw przedwojennych

P. T. kupcy i przemysłowcy.

Nie używajmy więcej dla reklamy kosztownych dziesiątków druków w postaci okólników, cenników, ofert i t. p. ich miejsce o całe 75 %

— taniej i skuteczniej —

Zajmą ogłoszenia w pismach czytanych przez najszersze sfery handlowe w całej Rzeczypospolitej Polskiej.

Wybór pisma i efektywny tekst

wskaże i zredaguje bezpłatnie, wzgl. przyjmie po cenach redakcyjnych. 1890

BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZENI. KOKOTEK,
BĘDZIN MAŁACHOWSKIEGO, № 35 I piętro.
— Załatwia się powierzone zlecenia również listownie. —

OGŁOSZENIE.

podaje się do ogólnej wiadomości, że na majątku Kromolów w powiecie Będzińskim zalega 283 Tabelowe Serwituty os. Kromolów oraz nieuregulowane dotychczas, a należne wsi Pomrożyce i Zawiercie Kromolowskie i inne.

Ostrzega się wszelkie osoby przed nabywaniem ziemi z powyższego majątku, a p. p. Rejentów o niesporządzanie związanych z tem aktów, ponieważ z powodu niedojścia do dobrowolnej zgody z właścicielami powyższego majątku Salomonem Lewi Mordką i Herszem Braćmi Habermanami, sprawa została skierowana do odnośnych władz o przymusową likwidację serwitutów, ciążących na wymienionym powyżej majątku, na co już wniesiono do Kasy Skarbowej w Piotrkowie, przewidzianą ustawą gotówkę.

Os. Kromolów dnia 11 kwietnia 1921 r.

1781 Pełnomocnicy: W. Laber, J. Turlej.

„POLSKA NAFTA“

Spółka Akcyjna w Warszawie.

Podwyższenie kapitału zakładowego z Mk. 50,000,000 do Mk. 250,000,000

Na podstawie uchwały Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dnia 19-go lutego 1921 roku, zatwierdzonej przez Ministerstwa Przemysłu i Handlu, oraz Skarbu postanowieniem z dnia 31 marca 1921 roku № 1176, uchwalila Rada Nadzorcza Towarzystwa ogłosić subskrybcję na akcje III emisji Tow. „Polska Nafta“ w ilości 400,000 sztuk akcji na warunkach następujących:

- 1) Dotychczasowi akcjonariusze I lub II emisji mogą objąć na każdą akcję I lub II emisji 4 (cztery) akcje III emisji, nominalnej wartości 500 Mk przez zapłacenie premii 500 Mk.; czyli po cenie 1000 Mk za sztukę.
- 2) Akcje III emisji, ewentualnie nie objęte przez dotychczasowych posiadaczy akcji I lub II emisji będą oddane nowym nabywcom z poza grona dotychczasowych akcjonariuszy z premją 1,500 — Mk, czyli po cenie 2000 Mk. za sztukę.
- 3) Wszystkie premje wpływają w całości w myśl § 7 statutu, do funduszu zapasowego Towarzystwa.
- 4) Prawo poboru, przysługujące dotychczasowym akcjonariuszom, musi być wykonane do dnia 4 maja 1921 roku włącznie pod rygorem utraty tegoż prawa, zgłoszenia bowiem po tym terminie nie będą uwzględniane. Akcjonariusze, wykonujący prawo poboru, muszą przedłożyć jednocześnie ze zgłoszeniem akcje oryginalne I lub II emisji, uzasadniające prawo poboru, celem zaznaczenia, że prawo poboru zostało wykonane.
- 5) Zgłoszenia nowych akcjonariuszy przyjmuje się również tylko do powyżej oznaczonego terminu dla starych akcjonariuszy, t. j. do dnia 4 maja 1921 r.
- 6) Przy zgłoszeniu prawa poboru, jak i zgłoszeniu przez nowonabywców należy podpisać deklarację syndykacką i uiścić gotówką całą cenę nabycia wraz z 8% ymi odsetkami od tejże ceny od dnia 1 stycznia 1921 roku do dnia wpłaty, o ile już przedtem wpłata na III emisję nie została uskuteczniiona i na akcjach oryginalnych wykonanie prawa poboru zaznaczone.
- 7) Zarząd T-wa „Polska Nafta“ zastrzega sobie prawo przydziału akcji według swego uznania. W razie nieprzydzielenia akcji złożona równowartość zgłoszonych akcji zostanie zwrócona najdalej do dnia 31 maja 1921 roku wraz z 6% ymi odsetkami.
- 8) Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom za zwrotem potwierdzenia kasowego niżej podanych instytucji i uczestniczą w zyskach Towarzystwa na równi ze starymi akcjami.

1773

Zgłoszenia na nowe akcje przyjmują:

Centrala Tow. „Polska Nafta“ w Warszawie ul. Chmielna 10.
Filja Tow. „Polska Nafta“ we Lwowie ul. 3-go Maja 19 oraz następujące instytucje finansowe.

w WARSZAWIE: Bank Przemysłowy Warszawski i jego oddziały, Bank Towarzystw Spółdzielczych, Oddział Łódzkiego Banku Handlowego, Oddział Ziemskiego Banku Kredytowego

we LWOWIE: Polski Bank Przemysłowy; Polski Bank Krajowy, Ziemski Bank Kredytowy,

w KRAKOWIE: Filja Polskiego Banku Przemysłowego Filja Polskiego Banku Krajowego, Filja Ziemskiego Banku Kredytowego, H. Ripper i S-ka, Dom Bankowy,

w POZNANIU i WIELKOPOLSCE: Bank Handlowy i jego oddziały, Bank Przemysłowców i jego oddziały,

w BIAŁYMSTOKU: Oddział Warszawskiego Banku Przemysłowego,

w BIAŁEJ: Ekspozytura Polskiego Banku Krajowego,
BORYSŁAWIU: Ekspozytura Polskiego Banku Przemysłowego,
DĄBROWIE GÓRNICZEJ: Filja Polskiego Banku Przemysłowego,
DROHOBYCZU: Filja Polskiego Banku Przemysłowego,
GRODNIE: Oddział Warszawskiego Banku Przemysłowego,
KROŚNIE: Filja Polskiego Banku Przemysłowego,
LUBLINIE: Filja Ziemskiego Banku Kredytowego,
ŁODZI: Bank Handlowy Łódzki i jego oddziały,
PŁOCKU: Oddział Warszawskiego Banku Przemysłowego,
RADOMIU: Oddział Banku Zachodniego i Banku Handlowego w Łodzi,
RZESZOWIE: Filja Polskiego Banku Przemysłowego,
STANISŁAWOWIE: Filja Polskiego Banku Krajowego,
STRYJU: Filja Polskiego Banku Przemysłowego,
WILNIE: Oddział Banku Przemysłowego Warszawskiego.

Poszukuje się 4 sztuk platform ciężarowych

nowych lub używanych, na resorach, siły nośnej do 2 tonn, Zgłoszenia prosimy składać do Biura Głównego Sosnowieckiego Towarzystwa Kopalń i zakładów Hutniczych w Sosnowcu, ulica 3 Maja, 1774

MYDŁO z zawartością 67 proc. tłuszczu

(ze znakiem J. Cweigenhaft)

sprzedaje hurtowo w ilościach ograniczonych oddzielnymi rozporządzeniami urzędu

Dla kooperatyw, fabryk i kopalń ustępstwo.

J. CWEIGENHAFT Sosnowiec, Targowa Nr. 7a,

Cena mydła: I gat. 56 mk., II gat. 52 mk., III gat. 48 mk.

UWAGA: Wobec podazywania się pod moją firmę, sądajcie mydła tylko ze znakiem J. CWEIGENHAFT 82

WAŻNE DLA PP. FRYZJERÓW
Wodę kolońską, kwiatową
perfumy olejki do włosów.
mydelka toaletowe poleca
firma M. GEYER, Sosnowiec
ul. Piłsudskiego 68 m 5 front
1-e piętro; zamięscowym
wysła się za zaliczką.
2465

Matki powinny pamiętać, że tylko przysępka 2024

„Puder Dzidzi“

antychmiast usuwa, oprócz ości zaciemnienie u skóry u dzieci. Ządać w aptekach, i składach pudru „Dzidzi“ z kogutkiem.

Zarezerwowane

Dla fabryki chemicznej „GURNIK“ w Dąbrowie Górniczej.

Choroby żółtąka kieszek, obstrukcja, hemoroidy radykalnie leczą
Szwajcarskie gorzkie zioła
Dr. Bauera 2494
z marką Kogut. Sprzedają apteki i składki hurtowe
Sosnowiec skład ap. Jagiełłowicz

Odmrożenie

leczy goi ranki, snobiega maść z Kogutkiem „MROZOL“
Hurt. M. JAGIEŁŁOWICZ Sosnowiec

DRÓBNE OGŁOSZENIA

Angielskiego udzielim różnemi metodami. Wiadomość w Redakcji. 1761

Pan

Czesław Polaszewski z Krzywego Rogu (Jekaterinosław) raczy podać miejsce swego pobytu do Redakcji Kurjera pod „Bronia“. Dowiaduje się jego krewny. 1786

Garbarnia „Sosnowiczanka“ w Sosnowcu ul. Wysoka dom Zwollńskiego posiada na składzie skóry gotowe (chromy i giemy) oraz przyjmuje do wyprawy skóry surowe, 1693

Stenografistka

pisząca na maszynie poszukuje posady Zgłoszenia do Kurjera pod A B 1690

Udziałem

lekcji kroju angielskiego F. Zielińska, Dąbrowa ul. Sebieskiego 15. 1742

Pantanka

poszukuje zajęcia w sklepie, biegła w rachunkach i dobrze obznajmiona w handlu. Wiadomość w Kurjerze. 1755

Inteligentna

osoba znająca dobrze gospodarstwo i szyć, poszukuje miejsca we dworze lub probostwie. Kościelna 11 m 5. 1730

Poszukuje

pokoju umebłowanego z osobnym wejściem od sieni. Wiad. w Kur. 1739.

Poszukuje

wspólnika z kapitałem do eksploatacji koncesji monopolowej. Oflerty pod „Z. A. Z.“ do Kurjera Zagłębia 1764.

Do sprzedania

kawiarnia z lokalem i urządzeniem ul. Nowopogońska nr. 24, 1699

Okazyjnie

dwa aparaty fotograficzne 13 X 18 i 10 X 15 oraz boczny wózek do moitocyklu zupełnie nowy. B. Rutkowski-Będzin Kolałajka 17. 1798

Sprzedam

maszynkę do mięsa Nr. 22. Wiadomość w Kurjerze. 1778

Przybiłak

się pies dnia 6 kwietnia maści ciemnoburej, pod szyją biały nogi żółte, Kościelna 7. 1788

Do sprzedania

2 powozy i bryczka jednokonna, Sosnowiec Sienkiewicza 5, 1706

Sprzedam

konia z wozem z powodu choroby Sielacka № 45, L. Kwapisz, 1726

Znaleziono

kartę powołania na imię Józef Piasecki. Jest do odebrania w Kurjerze za zwrotem kosztów ogłoszenia, 1790

W piątek

dnia 8 kwietnia rano zginął pies wilczur — Boj, znalazca zgłosi za chójnym wynagrodzeniem Sielac — Szkolna 5. 1770

Zaginęła

karta powołania wydana przez PKU w Będzinie na imię Jan Kuś. 1784

Zaginęła

kontrolka żywnościowa na 1 osobę wydana przez Magistrat m. Sosnowca na imię Stanisław Zych. 1792

Zaginęła

karta odroczenia wydana przez PKU w Będzinie na imię Stanisława Stępy Łaskawy znalazca raczy zwrócić do Komisariatu policji w Pogoni. 1786

Zaginęła

książka chlebowa wydana na kop. hr. Renard na imię Józef Sulz. 1789

Zaginęła

książeczka Kasy Chorych na imię Stefani Wrotniak. 1795

Zaginęła

kontrolka chlebowa wydana przez Magistrat m. Sosnowca na imię Hugona Michelisa. 1792

Zgubiono

kartę powołania wydaną przez Oficera Ewidencyjnego w Aleksandrowie na imię Tomasz Staszewski. 1897

Zgubiono

kontrolkę żywnościową wydaną przez Magistrat m. Sosnowca na imię Stanisław Piątek. 1785



Zakład Blacharski

B. PEŁKA

SOSNOWIEC - POGON, DŁUGA 36.

POLECA:

Tarki do prania białizny z odpowiednimi zakładkami cynkowymi oraz blachy karbowane do nich. Kociołki do gotowania białizny celów gospodarczych żelazne ocynkowane

Wiadra ocynkowane i żelazne. — Bańki blaszane na naftę, olej i mleko. — Oliwiarki do smarowania maszyn i t. p.
Ceny przystępne. Cenniki na żądanie. 1626